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SEMINARIO REGIONAL

DE CANCER GASTROINTESTINAL
29 y 30 DE JULIO DE 2016 - Concepcion

Dirigido a médicos, residentes de cirugia,
internos, alumnos y personal de salud

Auditorio lvar Hermansen
Facultad de Medicina Universidad de Concepcion

Director:
Dr. Gino Caselli Morgado

Coordinadores:
Dr. Héctor Molina Zapata
Dr. Misael Ocares UrzUa

Organizan:

Servicio de Cirugia Hospital
Regional de Concepcion
Facultad de Medicina
Universidad de Concepcion

Valores:
Médicos - $15.000
Residentes, alumnos e infernos - Gratis

Horarios:
Viernes 29 de Julio
de 14:00 0 18:30

Sabado 30 de Julio
de 09:30 0 13:30

Unidad | Gastroenterologia | www.saval.ci




SABADO 30 de JULIO de 2016

VIERNES 29 de JULIO de 2016
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14:00-14:15

14:15-14:30

14:30-14:45

14:45-15:00

15:00-15:15

15:15-15:45

15:45-16:15

16:15-16:30

16:30-16:45

16:45-17:00

17:00-17:15

17:15-17:30

17:30-17:45

17:45-18:15

Tratamiento del es6fago de
Barrett. Actualizaciéon en nuevas
modalidades endoscopicas

Cirugia en cancer esofagico:
¢Como podemos mejorar?

Neoadyuvancia en el cancer
gastroesofagico

iEs segura la submucosectomia
endoscopica en el cancer gastrico
incipiente?

Retos en el manejo quirGrgico del
cancer gastrico

Mesa redonda y pregunta a los
expositores

Dr. Andrés Jorquera Escanilla
Médico Gastroenterdlogo
Hosp. Clinico del Sur - Concepcion

Dr. Héctor Molina Zapata
Cirujano Digestivo
Universidad de Concepcion

Dr. César Garcia Sanzotta
Radioncoélogo
Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dr. Freddy Bravo Criséstomo
Médico Endoscopista
Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dr. Francisco Pacheco Bastidas
Cirujano Digestivo
Universidad de Concepcion

Preside Mesa:
Dr. Héctor Molina Zapata

INTERMEDIO Y CAFE

RNM para evaluar tumores de recto
T3. iEs la mejor arma para evaluar
compromiso circunferencial?

Patologo e informe de biopsia
¢Amigo o enemigo del cirujano
de recto?

Nuevas técnicas en la cirugia del
cancer de recto

Carcinomatosis peritoneal de origen
colorrectal, nuevas perspectivas

iExiste algin rol en resecciones
paliativas del tumor primario en
enfermedad metéstasica?

Cancer de colon localmente
avanzado y resecciones
multiviscerales

Mesa redonda y pregunta a los
expositores

Dr. Jaime Schwanner Carrasco
Médico Radiélogo

Servicio de Radiologia

Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dra. Carolina Delgado Schneider
Médico Patélogo Servicio y Seccion
de Anatomia Patologica

Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dr. Felipe Bellolio Roth
Cirujano Coloproctélogo
Pontificia Univ. Catélica de Chile

Dr. Eduardo Garcia Muiioz
Cirujano Coloproctélogo

Servicio de Cirugia

Hosp. Victor Rios Ruiz - Los Angeles

Dr. Claudio Benavides Yanez
Cirujano Coloproctélogo

Servicio de Cirugia

Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dr. Misael Ocares Urzoa
Cirujano Coloproctologo
Universidad de Concepcion

Preside Mesa:
Dr. José Manuel Vivanco

09:30-09:45

09:45-10:00

10:00-10:15

10:30-10:45

10:45-11:00

11:00-11:30

1:30-12:00

12:00-12:15

12:15-12:30

12:30-12:45

12:45-13:00

13:00-13:30

Estrategias para mejorar los

resultados en el cdncer de pancreas

localmente avanzado

Rol actual de la radioterapia en
cancer pancredtico

Desafios en el manejo del HCC

Realidad del cancer de vesicula en
la Region del Biobio

Recomendaciones en el manejo de
metdstasis hepaticas sincronicas y
metacronicas de origen colorrectal

Mesa redonda y pregunta a los
expositores

Dr. Eduardo Figueroa Rivera
Cirujano Digestivo

Servicio de Cirugia

Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dr. Paulo Vera Hernandez
Radioncélogo
Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dr. Rodrigo Torres Quevedo
Cirujano HPB, Servicio de Cirugia
Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dr. Fabrizio Moisan Paravic
Cirujano Digestivo

Servicio de Cirugia

Hosp. Guillermo Grant - Concepcién

Dr. Franco Innocenti Castro
Cirujano HPB
Universidad de Concepcion

Preside Mesa:
Dr. Juan Marcos Grajeda

INTERMEDIO Y CAFE

Estrategias terapéuticas en los
tumores GIST

Manejo de tumores anales en la
practica clinica

Carcinoma de origen desconocido

Abordaje en tumores
neuroendocrinos: Apendicular y
rectal

Mesa redonda y pregunta a los
expositores

Dr. Osvaldo Torres Rodriguez
Cirujano Digestivo

Servicio de Cirugia

Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dr. Nelson Canovas Vera

Cirujano Coloproctélogo

Servicio de Cirugia

Hosp. Las Higueras de Talcahuano

Dr. Fernando Ibieta Asenjo

Médico Oncélogo

Unidad de Oncologia

Hosp. Guillermo Grant - Concepcion

Dr. Felipe Bellolio Roth
Cirujano Coloproctélogo
Pontificia Univ. Catélica de Chile

Preside Mesa:
Dr. Misael Ocares Urzoa




Cooperacion Cientifica
Laboratorios SAVAL

Centro SAVAL  Acceso personalizado a informacion biomédica

+ Lina red de centros a lo largo del pals = Artlculos a texto completo

« Atencidn profesional especializada en * Disefio de presentacionas y material grafico
busqueda de informacion + Actividades de extensidn cientifica

* Bazes de datos de nivel mundial = Ayditorios y salas de reunicnes

Planta Farmaceutica SAVAL

* Tecnologia de vanguardia 2"

invimao

» Certificada segun IV
normas internacionales
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